Ata nº 1 – 05 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 1

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Primeira Reunião Ordinária. Aos cinco dias do mês de
fevereiro de dois mil e treze, às dezenove horas e oito minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walescki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara
de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus,
Angelo Américo Branco Chemin, Edson Stipp, Eunice de Fátima Bassani (Vice-presidente),
Fabricio Duarte Holovka, Joel Vidal de França, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon
Lawryniuk, Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich e Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário).
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do
texto bíblico e na sequencia executou-se o Hino de Pitanga. Logo após ouve a leitura da ata,
que foi aprovada por unanimidade e o Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do
expediente, sendo as seguintes: Projeto de resolução nº 1/2013 de autoria da mesa diretora;
Indicações: Nº 1/2013 do Vereador Fabricio Duarte Holovka, nº 2/2013 do vereador Orlando
Walecki e nº 3/2013 do vereador Sebastião Eurich; Requerimentos: nº 1/2013 do vereador
Orlando Walecki, nºs 2/2013 e 4/2013 do vereador Sebastião Eurich, nº 3/2013 dos
vereadores Sebastião Eurich e Kelly Z. S. Lawrynoik, nºs 5, 6 e 7/2013 do vereador Jorge
Pittner e nº 8/2013 do vereador Pedro Ocalxuk. O Senhor Presidente deferiu as indicações e
requerimentos apresentados. Encaminhou, ainda, o projeto de resolução nº 1/2013 para a
comissão de legislação, justiça e redação, onde o presidente da mesma indicou o Sr. Pedro
Ocalxuk como relator. Em prosseguimento abriu o Expediente do Plenário, o qual foi
utilizado pelos vereadores a seguir. O Presidente Orlando Walecki passou a presidência à
vereadora Eunice de Fatima Bassani, vice-presidente, a qual lhe concedeu a palavra. Orlando
Walecki: cumprimentou a Presidente, vereadores, prefeito, funcionários públicos e demais
presentes. Comentou que já é o quinto mandato que está atuando e que está orgulhoso por
estar retornando; que uma vez político sempre político; que não conseguiu sobreviver
internamente sem a política, pois político é para servir; que fará de tudo para cumprir o
mandato e não decepcionar os que votaram e os que não votaram nele tb; que os eleitos
representam os cento e vinte e seis candidatos e têm obrigação de representar todo o povo
de Pitanga; que os vereadores têm duas finalidades: defender o povo e defender o
Município; que quer ser parceiro do executivo, pois os dois Poderes tem que caminhar
juntos; que as discussões na Câmara devem ser políticas e não de ordem pessoal. Também
agradeceu todos os vereadores que confiaram em seu nome para ser Presidente. Reassumiu
a presidência e passou a palavra para o vereador Jorge Pittner que cumprimentou a todos.
Agradeceu especialmente a Deus, à sua família, ao seu bairro, à sua comunidade e a seus
eleitores, aos suplentes do PSDB. Comentou que é uma honra voltar como vereador e que
está muito feliz; que farão o melhor para o Município, discutindo as questões locais,
fiscalizando, elaborando leis, entre outras, a fim de melhorar a qualidade de vida da
população pitanguense; que serão parceiros com o executivo dando apoio em todos os
projetos que irão beneficiar o Município. Vereador Luiz Acir Matos, cumprimentando a
presidência, o prefeito, a ex-vereadora Jane, funcionários municipais, secretários, ex-
prefeito Osny Schon e chefe do núcleo regional. Agradeceu aos suplentes do seu partido.

Ata nº 1 – 05 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 2 de 3

Comentou que também ajudará o Município, que é necessário, ao longo da legislatura,
discutir sobre a guarda municipal. Falou da importância de uma homenagem ao professor
Miguel Parollo. Em relação à feira do produto falou das dificuldades em dias de chuva. Falou
da iluminação pública, da possibilidade de uma indústria da Coamo no Município de Pitanga.
Vereador Joel Vidal de França: cumprimentou o presidente, prefeito, vereadores,
funcionários públicos, ex-prefeito Osny e a Cida. Agradeceu a família pela ajuda nas eleições.
Comentou que está assumindo o quinto mandato, querendo trabalhar com dignidade e
respeito. Agradeceu também ao ex-prefeito que trabalharam juntos quando era presidente
da Casa e ao atual prefeito. Comentou a respeito de feitio de tapa buraco no Distrito de
Barra Bonita, começando pela Serra da Palmeira. Finalizou agradecendo a todos os
vereadores dizendo que quer ser parceiro de todos, discutindo bem os projetos. Vereador
Edson Stipp: cumprimentou o presidente, prefeito, vereadores. Colocou-se à disposição
durante os quatro anos que exercerá seu mandato. Agradeceu ao ex-prefeito Osny, à Cida,
aos ex-vereadores Jane e Dirceu, aos secretários e à família. Comentou que o prefeito já
sabe das necessidades de sua região e que nas próximas sessões fará suas reivindicações,
que fará o máximo pela população de Pitanga estando sempre à disposição; que marcará um
dia da semana para atendimento da população. Vereador Sebastião Eurich: fez os
cumprimentos e comentou que no seu primeiro mandato tentará de todas as formas fazer
jus aos votos que recebeu. Agradeceu a Deus, à família e aos cidadãos pitanguenses. Falou
de sua indicação para criação de um fundo para o Programa Porteira Adentro e explicou o
porquê das demais apresentadas. Vereador Pedro Ocalxuk: Após os cumprimentos disse que
foi uma luta grande na campanha, mas o objetivo é o crescimento e desenvolvimento de
Pitanga. Agradeceu aos candidatos da coligação. Que está na Câmara à disposição, com
muito respeito e humildade. Parabenizou o Prefeito e pessoas envolvidas no aniversário da
cidade, o qual foi muito bonito. Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus: iniciou com os
cumprimentos e agradeceu a cada pessoa, companheiro que votou em sua pessoa, mas
também a todos os eleitores que votaram nos demais vereadores. Comentou que ninguém
na câmara é mais que ninguém; que a Câmara tem a finalidade de legislar; que trabalhará
em parceria com o executivo; que as reivindicações têm que ser feitas calmamente, pois tem
que se ater à questão orçamentária. Falou da seriedade e honestidade no trabalho da
cooperativa de transporte de aluno, através do Sr. Adilson Cardoso, sendo referência aos
demais municípios. Falou que os vereadores têm um compromisso de trabalho com a
população e para trabalhar em parceria com o executivo. Vereadora Eunice de Fatima
Bassani: cumprimentou a todos. Agradeceu ao ex-prefeito Osny Schon que foi onde
começou o seu trabalho no ônibus de pacientes e ao Zampier que possibilitou fazer um
curso de auxiliar de enfermagem. Que trabalhará em prol da saúde e não só dos votos que
recebeu, mas de toda a população. Vereador Angelo Américo Branco Chemin: fez os
cumprimentos e agradecimentos. Discorreu a respeito da festa de carnaval e pelo empenho
dos servidores para o acontecimento da Festcentro. Falou a respeito da indicação para os
que os veículos de Pitanga sejam identificados com símbolos oficiais. Vereadora Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk: após cumprimentos e agradecimentos comentou da sua
emoção em ocupar pela primeira vez a tribuna sendo representante do povo; que conta com
o apoio dos vereadores mais experientes para desempenhar bem sua função; que tudo o

Ata nº 1 – 05 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 3 de 3

que for bom para o povo de Pitanga será bom para ela; que o processo legislativo não seja
como um processo industrial, onde de um lado entra um projeto e de outro sai uma lei
pronta, mas um processo legislativo onde se estuda, analisa, dialoga, com as demais
entidades para construir uma cidade mais justa e feliz, uma vida digna; que os vereadores
precisam da coragem dos humildes e dos justos. Vereador Valdomiro Rodrigues de Lima: fez
os cumprimentos e agradecimentos, mencionando que é a primeira vez que atua como
vereador; que o foi o ex-prefeito Osny Schon que o trouxe para Pitanga e que nesta cidade
permanecerá; que as pessoas que acreditaram nele, fará o melhor para desempenhar bem o
seu papel; convidou as pessoas para visitarem o centro de eventos, pois é uma obra
fantástica. Vereador Fabricio Duarte Holovka: após os cumprimentos falou da satisfação em
ocupar mais uma vez a tribuna. Comentou que a reeleição não é fácil, a responsabilidade
cresce; que os eleitos têm que honrar com seu mandato, respeitando a população. Na
sequência o Presidente passou a palavra para o Prefeito Altair Jose Zampier. Este fez os seus
cumprimentos e falou aos secretários que os trezes vereadores devem ser atendidos
exatamente iguais. Falou que tem um respeito muito grande por cada vereador. Que tem
consciência de todas as necessidades e da priorização destas visto o orçamento ser limitado.
Falou que a microrregião de Pitanga não deve ficar apenas no papel, mas deve servir melhor
o Município e demais municípios componentes. Falou das obras em andamento e as que
estão angariando recursos; que estão buscando conseguir indústria para se instalar no
Município e que os produtos de Pitanga sejam industrializados neste Município mesmo.
Falou, ainda, da organização da Festcentro. Pediu para estar presente com cada vereador de
tempos em tempos fazendo as discussões necessárias. Finalizou falando que o seu objetivo é
sair de cabeça erguida ao final dos quatro anos e ver Pitanga bem. Não havendo ordem do
dia, passou-se para o expediente de Explicações Pessoais o qual foi utilizado pelos
vereadores Luiz Acir Matos, Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp, Sebastião Eurich e
Orlando Walecki. O senhor Presidente encerrou a sessão às vinte e uma horas e quatorze
minutos convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, cinco de fevereiro de dois mil e
treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário